

हें अः ह्यें द्रायते सूर्या ह्यें द्राये या साम से साम

Consumer Grievance Redressal Guidelines 2017

र्वेश्चित्रहेदाशुरूधिमार्करा

Office of Consumer Protection

नश्रव मुरु ख्रुव प्रम

Ministry of Economic Affairs



র্কুমার্ক্ত্রুমার্ক্ত্রুমার্ক্ত্রুমার্ক্তর্মার্ক্তর স্থান্ত্র্রমার্ক্তর স্থান্ত্র্রমার্ক্তর দ্বালার প্রথমার্ক্তর স্থান্ত্র প্রথমার দিন্ত্র দিন্ত দিন্ত্র দিন্ত্র দিন্ত্র দিন্ত দি

ঈ্ট্রিন্ট্রবৃষ্ণুন্ত্র্বিশ্ Office of Consumer Protection

বঙ্গুবৃদ্ধান্ত্ব্বাবন Ministry of Economic Affairs

Introduction

In exercise of power vested by section 120 of the Consumer Protection Act, 2012, in order to provide for the redressal procedure and mechanisms for consumer complaints and grievances, the Consumer Board hereby frames and adopts the Consumer Grievance Redressal Guidelines, as follows:

Chapter 1 Preliminary

Title and commencement

- 1 This Guideline shall:
 - (1) Be called the Consumer Grievance Redressal Guidelines,
 - (2) Come into force on the 9th Day of the 3rd Month of the Fire Female Bird Year of the Bhutanese calendar corresponding to the 4th Day of May 2017.

Application and scope

- 2 This Guidelines shall:
 - (1) Apply to grievances arising from the transactions between a business entity and a consumer within Bhutan;
 - (2) Not apply to grievances arising from the transactions between agency and business entity, business entity and business entity, and between private individuals; and
 - (3) Apply to the consumer grievances as a supplementary provisions to the Consumer Protection Rules and Regulations, 2015 and other related laws.

到

येतुः दरम् क्रुंब प्यास्त्री

श्रीरायाद्यान्दरः तर्वे पर्द्वयायाः द्वेत्रायान्या

- १ यस हेंब तरी वीशः

 - त्य. क्री.क्ट्रग. ०८ जगायम् वर्डस्क्रे. वर्षस्क्रीरंवयरंटम्। (3) रर.जीवायावार्षश्चार्णात्राञ्चार्या श्री.क्. श्री.क्. वर्षस्क्रीरंवयरंटम्।

र्बेरत्रह्वाः ५८ खनः र्वतः

- २ यस हेंद वर् ने वीक
 - (१) तत्त्रुवात्तरत्वर्तत्वात्तर्वर्त्वात्त्रवर्त्त्वां क्षेत्रक्ष्यत्तरः क्षेत्र्वेत्त्वर्त्तः क्षेत्र्वर्त्तवर्त्तः क्षेत्रवर्त्तः क्षेत्र्वर्त्तः क्षेत्र्वर्त्तः क्षेत्रवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः क्षेत्रवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्वर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्त्तः कष्टित्तवर्ते कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्ते कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्तिः कष्टित्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तवर्तिः कष्टित्तिः कष्टित
 - (२) जम्मून्द्रिक्त्वे स्वार्थः क्रिंचि स्वार्थः क्रिंचि स्वार्थः क्षेत्रः कष्टे कष्टे क्षेत्रः कष्टे कष्टे
 - (३) क्रेंब्रिन्क्रेब-ब्रन्यकरात्मान्न-प्राम्यान्यक्तात्मान्यः क्रेंब्रिन्यकेष्ट्रात्मान्यकेष्ट्

Authorized personnel

3 The Trade Officers of Consumer Grievance and Redressal Division, Gups of Local Government, Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office shall entertain complaint or grievance against business units concerning infringement of consumer rights, unfair trade practice, defective goods or deficient service violating the provisions of Consumer Protection Act, 2012.

Chapter 2 Dispute Settlement Procedure

Dispute Settlement Stages

- 4 In order to redress, provide remedies and compensation to aggrieved consumer, the Act provides the following dispute settlement mechanism:
 - (1) Dispute settlement by Gups at Gewog level;
 - (2) Dispute Settlement by Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office at Dzongkhag, Thromde and Regional level; and
 - (3) Dispute Settlement Committee at Dzongkhag, Thromde and Regional level.

Complaint

- 5 "Complaint" means any allegation in writing made by a complainant as a result of the trade practices of the supplier of goods or service provider:
 - (1) The complainant has suffered loss or damage;
 - (2) The goods mentioned in the complaint suffer from one or more defects; or

म्बदः चः क्र्येंद्र दे व्येंद्र यदि श्रे दें।

त्तर्यः क्रिंचाःश्चीरःश्चीरःश्चीरः व्यन्तरः त्या। क्रेंश्चीरः क्षेत्रः श्वीरः प्रवयः द्वीयका २००७० व्यन्यतः त्यां प्रव्याः व्यापानः त्यां प्रवाः स्वापानः स्वापानः अप्ताः स्वापानः अप्ताः स्वापानः अप्ताः स्वापानः अप्ताः स्वापानः अप्ताः स्वापानः स्वपानः स्वापानः स्

ઐતુ:વૃદ્દેશયા ફેંદ્ર ફેંવાશય, વદ્દુશય, વદ્દીવા વા વા ક્ષેત્રિય અપાયા વા શ્ર

क्रिन्द्रियाशयनुस्य विद्यापानी देसमा

- क्ष्रमः मृत्यः देशः त्रेषाः विषयः प्रक्षः प्रसः प्रक्षेत्रः व्यवसः मृत्यः व्यवसः मृत्यः प्रक्षः विषयः देशे विषयः विषयः प्रक्षः विषयः देशे विषयः विषय
 - (१) क्रेन्द्रियाः यो याद्रशास्त्रियः क्रिंस्त्रियोशः र्स्नेन्द्र्याशास्त्रियाः स्वीयाः स्वन्ति
 - ्य्यीयात्वर्यश्ची २८. यी. क्रेंश्चिरित्तपुर्झर क्या लत्य. योषर याःश्चिरिल्यरेत्वपुर्व्ययम् रीत्र्यश्ची काः क्षेर् क्षेयाकाः विश्वास्य (3) ह्रित्यया रेट. ख्रिंशक्षे. जिरह्यिकाः ग्री-योषकाः क्ष्रेरेल्ये अप्तिश्चीकाः क्षेर्यः विश्वास्य स्थितिकाः
 - (३) ह्र्यायवार्यर ह्रिंशक्तं औरह्रियोबाक्की वार्षशक्तर्यो ह्र्योबाख्या ह्र्योबाक्कर ह्या ।

<u> ह</u>ेबाबायम् ।

- प 'द्वेन्य न्त्रन्त्र' बेरक्षेत्रने रुप्तेष प्यत्र विनयम्नि ही स्थेते हैं प्यत्र विनयम् विनय
 - (१) ह्रेन्य प्रम्परम्मेर्स नेत्र केर्म क्रम्य प्रम्प प्रमान
 - (३) क्रेंच्याचनन्द्रन्त्रांन्द्र्यः उन्द्र्यन्तुः क्षेंद्राचित्रेन् स्टादः नेत्यवायन्यास्त्रास्

(3) The services mentioned in the complaint suffer from deficiency in any respect.

Contents of the Complaint

- 6 A complaint received shall contain:
 - (1) Name, description and address of the complainant;
 - (2) Name, description and address of the respondent;
 - (3) Facts relating to the complaint including time and place of the incident;
 - (4) Evidences supporting the complaint; and
 - (5) Remedies and redress being sought.

Lodging of the Complaints

- Any complaint on goods and services shall be lodged with the Gup, the Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office, or the Office of Consumer Protection, by:
 - (1) The aggrieved consumer;
 - (2) Any recognized consumer association;
 - (3) One or more consumers on behalf of or for the benefit of general consumers; and
 - (4) Any agency or organization of the government on behalf of or for the benefit of general consumers.
- 8 A complaint may be lodged through the any of the following modes of communication:
 - (1) Telephone/mobile during office hours;
 - (2) Using Form I prescribed in the Consumer Protection Rules and Regulations, 2015;

(३) र्क्रेनाशास्त्रन्देवराचर्गेर्स्सा वनशार्नेनादेखा कर्मेवरानरस्यास्तरा

क्रेंबाबायमन्त्रीवर देवा

- ८ र्द्रेन्नश्चन्द्रविन्दरः विन्नश्चरः क्रिन्सः वदः ।
 - (१) र्द्देन्य नम् नम्पूर्ति से नी से स्ट्रिस् त्रेल नम् । व विस्तु
 - (२) यदायनेवसायवर्शिकी सीराहर विज्ञोत्यावम् वाच्चराई।
 - (३) वहुरः अते नुषार्से न्दरः या ग्राह्म या चर्डिया हे के ग्रायम निर्देश विषय वार्ये न्दर्यः न्दर्यः विषयः वार्ये न्दर्यः न्दर्यः
 - (८) ह्रेच्यायन्त्रिः क्रीयः क्षीयः वर्षः क्षीयः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः

*ৡবাঝ'বন্দ্ৰ্বশা*র্বার্থ

- જર્ને ફ્રેસ્ટ્રેન્સ્વર્ગિક્ટ્રેફ્ટ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટ્ટર્ગ્ફ્રેન્સિટર્ગ્ફ્રેન્સિટર્ગફ્રિટર્ગફ્રેન્સિટર્ગફ્રિટર્ગફ્રેન્સિટર્ગફ્રેન્સિટર્ગફ્રિટર્ગફ્રિટર્ગફ્રેન્સિટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટર્ગફ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્ર્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્ર્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્રિટ્સ્ટ્ર્સ્
 - (१) गर्ने र क्रें ब इस्से के क्रें र मा
 - (2) र्देश वर्षेत उत्र की हेर्बे रायते अध्य स्थान स्थान स्थान
 - (३) श्चिरायहर हें श्चिरायहर हें राजवा धरदा तर वी विकास स्वामी हें दाया हें श्चिराया विकास स्वामी हैं दाया है स
 - (८) श्वीरायम्राक्षेत्रीत्रायते क्रियामीय। त्रथास्त्रीययाम्पर्दि क्रियामीय।
- ८ र्द्रेन्यशास्त्रन्तिः वान्यायात्रिन्त्रीः चर्द्र्द्रिश्चर्यायस्यान्यस्यो र्वेन्ययस्य सर्गेन्द्रेन्यसः नेप्यनः
 - (२) ल्रेबा.क्र्यंनु नुस्र क्रेंद्र्यंस नक्कुद्र तस्त्रेत्र । तस्त्रेत्र स्त्रेत्र स्त्र स्त्रेत्र स्त्र स्त्र स्त्रेत्र स्त्र स्
 - (२) हेर्ब्ह् रेड़ेर ब्रेस्चरत स्थान र्र ब्रैनिया नवि २००५ सते दर हेर रे सम्रिया नवि १००५

- (3) Email;
- (4) The verbal communication followed by a written complaint to any of the Consumer Grievance and Redressal staff; or
- (5) Electronic facilities available in the website of Office of Consumer Protection.
- 9 A complaint directly filed before the Office of Consumer Protection shall be dealt as per Rule 77 of Consumer Protection Rules and Regulations, 2015.
- 10 The complaint shall be lodged in the jurisdiction where the respondent resides or in the jurisdiction where the unfair trade practice is reported.

Receipt and review of complaint

- On receipt of the complaint, the Gup or Consumer Advocate or Authorized officers of Regional Trade and Industry Office or Office of Consumer Protection shall review each complaint and take appropriate action provided in Clauses 12 to 18 of this Guideline.
- 12 If the complaint falls within another regulatory agency's jurisdiction, the complaint shall be referred to the relevant agency after giving due information to the complainant.
- 13 If the complaint falls within the jurisdiction of the Consumer Protection Act, 2012, the Gup, Consumer Advocate or Authorized officers of Regional Trade and Industry Office or Office of Consumer Protection shall determine whether there is a prima facie case.
- 14 Gup or Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office or Office of Consumer Protection shall also determine the nature of the complaint. If the complaint received is a civil matter, it shall be dealt as per the provisions of the Consumer Protection Act, 2012. Any consumer dispute which is of a criminal

ন.जया.जुब.जबच.ङ्गी

- (३) र्ह्मेगान्द्रधेत्।
- हूँ र्-ब्री-विज्ञानमः जुवाह्माद्वेयम्पन्ति। हूँ र्-ब्री-विज्ञानमः जुवाह्माद्वेयम्पन्ति। (८) द्रेह्य व्री-विज्ञानमः जुवाह्माद्वेयम्पन्ति।
- (n) हुर्ह्युर्तायुर्वेदाश्चरण्याः स्ट्रिंग्याः स्ट्रिंग्याः स्वत्याः स्ट्रिंग्याः स्वत्याः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वत्यः स्वतः स्
- ८ हें र्श्वेरप्यते हे ब र्ख्य विषय स्थाप्त के प्राप्त के प्राप्त
- २० क्रेंगश्चान्येदायमः व्यवस्थित्स्यतः ह्यान्त्रस्य स्थित्स्योत्त्रम्यो। हिन्योः व्यवस्थितः व्यवसः वित्रस्य ह्यान्त्रस्य स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः

क्रेंग्रथं चम्रुन्थे द दे दूर च्यून्दिया

- द्वारकः र्र्वाक्षेत्रः द्वार्यययद्वार्यः वश्चीरत्वेयः वयर्यः प्रक्षीत्र्यः व्यवः क्ष्मीत्वेयः व्यवः व्यवः व्यव द्वायः यय्वार्यः व्यवः व्यवः व्यव्यः व्यवः व
- 72 नायःश्चेनः कुँनायःन्तन्तः नहर्नेदःश्चेन्द्वेदयाययः कुँनायःनतन्ते त्वेयःर्वेन्त्वेन्द्वेन्वेन्यःश्चेनः कुँनायःन्तन्तःनेतः नहर्नेदःश्चेन्द्वेदयाययः कुँनायःन्तन्तेः त्वेयःर्वेन्त्ययःश्चेन्तः नहरः न्नी
- गुरुंद्र-यावे छोद सेदः वाह्य त्येचका त्यच न्यात्वा हिस्सी वाह्य स्वास्त्र हिंदा स्वास्त्र स्वास
- २८ यम्. त्यान्य क्रिक्स्य प्रत्य क्रिक्स्य क्रिक्स्य

- nature shall be reported to the relevant investigative agency in accordance with the laws.
- 15 If the complaint is a civil matter, Gup or Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office or Office of Consumer Protection shall determine whether the complaints are general trade practice violations affecting general consumers or individual based complaint seeking redress, compensation and remedies.
- 16 If the complaint is general trade practice violation affecting general consumers, the Trade Officers of Consumer Grievance and Redressal Division or Consumer Advocate or Authorized officers of Regional Trade and Industry Office shall carry out the investigation of the complaint as per Rule 77 of Consumer Protection Rules and Regulations, 2015. Such investigation shall be carried out as per 89(c) and (d) of the Consumer Protection Act, 2012.
- 17 Specific individual based trade practice violations meriting compensation or remedies to an aggrieved consumer shall be dealt by the Gup or Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office.
- 18 Specific individual based trade practice violations meriting compensation or remedies to an aggrieved consumer, which cannot be resolved amicably by the consumer advocate or authorized officers in the Regional Trade and Industry Office, or lodged directly to the Office of Consumer Protection shall be referred to the dispute settlement committee in respective jurisdiction for compensation or remedies.

रहीर्यकाक्रीयी क्षेत्र खेराखेर्यन्ये। केषाक्षर्यक्षर होता केषाक्षर होता केषाक्षर होता क्षेत्र क्

- ૫ફ્રિયાને સ્પેરિયલીયા. કૃતાયાના કૃત્યાના કૃત્યાના કૃત્યાના સ્વર્શ્યાને સ્પાણ માલ્યાના સ્વર્શ્યાને સ્પાણ માલ્ય કૃતા કૃતા કૃતા કૃતા કૃતા સ્વર્ણ સામાને કૃતા સામાને સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સામાને કૃતા સ્વર્ણ સામાને સ્વર્ણ સામાને સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સ્વર્ણ સામાને સામાને
- જ્ય.જાયુ.પૂંચ.જ્વ્ય. લવુ.(ન) પ્ર. (૨) ય.પે.પ.લક્ષુળ. હત્વ.પેશું.શ્રેય.શ્રેય.ક્ષું.શ્રેય.ક્ષેય.ક્ષેય.ક્ષે.શ્રેય.ક્ષેય.ક્ષેય.સ્થે.ક્ષેય.સ્થે.ક્ષેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.ક્ષેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.સ્થેય.સ્થે.સ્થેય.સ્યેય.સ્થેય.સ્ય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્ય.સ્થેય.સ્ય.સ્થેય.સ્ય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્થેય.સ્ય
- હ્વર્ટ.ટ્યૂનિ ભર્ચ. બૈરદ્ધૈયોશ.ક્ષુર્ટ્ટર ત્વકુ. ચૈ. ભુયો.ક્ષ્ટર મું. પોથર . ય. ફ્રીંટ્સ્ટ્રિટ્સ. બ્રિક્ટ્રિયોશ. ફ્રેટ્સ. બ્રિક્ટ્રિયોશ. સેટ. પ્રકૃશે . બ્રિક્ટ્રિયોશ. સેટ. પ્રકૃશે . બ્રિક્ટ્રિયો. સુધા. ભર્ચ. બ્રિક્ટ્રેયે. જે. ફ્રીંટ્સ. બ્રિક્ટ્રિયો. સુધા. બ્રિક્ટ્રિયો. બ્રિક્ટ્રિયો.
- उर्देशत्रज्ञीयाः कूर्याका क्ट्रिट ती. यो प्रस्ति में विकास क्षेत्र ती. यर क्षेत्र विकास क्षेत्र क्षेत्र क्षेत् प्रकृतिका क्षेत्र क्ष

Investigation of General Trade Practice Violations

- 19 The Office of Consumer Protection may investigate any trade practice detrimental to consumers in pursuant to section 89 (c) and (d) of the Consumer Protection Act, 2012 and Clauses 20 to 25 of this Guideline.
- 20 The Office of Consumer Protection shall deal with the general trade practice violations affecting consumers in general as per section 78 and 79 of the Consumer Protection Act, 2012.
- 21 The Office of Consumer Protection, may through Consumer Advocate or Authorized Officers undertake investigations of trade practice violations.
- The Consumer Advocate or Authorized Officers may, for the purpose of discharging his or her functions or exercising powers under the Consumer Protection Act, 2012 and Consumer Protection Rules and Regulations, 2015, enter into any business premises of a licensed entity at business hours and make such enquiry or investigation as deemed appropriate, as per the laws.
- 23 The Office of Consumer Protection or its Authorized Officers may seek assistance of relevant agencies of the government or Local government officials to carry out any functions and mandates as required under the provisions of the Consumer Protection Act, 2012 and Consumer Protection Rules and Regulations, 2015.
- 24 The Consumer Advocate or Authorized Officers may, in the course of an enquiry or investigation, direct any person to submit information related to trade practice violations and keep such records for its investigation.
- On completion of an enquiry or investigation, the Consumer Advocate or Authorized Officers shall submit a report of such investigations to the Office of Consumer Protection for appropriate administrative decisions.

श्चेरनम्र सेंदिनी त्यना त्येद त्यका तनावाना स्त्री विना न्याना

- २१ केंर्स्थिन्केब्'खुरप्पेवा'र्करचीका' केंर्स्थिन्यते'र्स्टन्ट्वा'यका'यकाय'से।र्स्ट' लेव'न्धन्स्टिंत्वन'र्स्स् तर्वो'न्देव्बर्स्डाची'र्स्ववा'यका' केंर्स्थिन्यते'र्स्टन्ट्वा'यका'यकाय'से।र्स्ट' लेव'न्धन्स्टिंवा'यका'र्स्टन्
- यबिरम्, जन्न कें क्षी. त्यर्थ. मायरम् यबिरम्, यस्त्र क्षी. यक्ष्य प्रमास्त्र क्षी. प्रमास्त्र क्षी. यक्ष्य प्रमास्त्र क्षी. यक्ष्य क्षी. यक्ष्य प्रमास्त्र क्षी. यक्ष्य क्षि. यक्ष्य क्षि. यक्ष्य क्षी. यक्ष्य क्षि. यक्ष्य क्षी. यक्ष्य क्षी. यक्ष्य क्षी. यक्ष्य क्षे. यक्षे. यक्षे.
- २८ वाबर न ह्यें निर्ह्म न्यत्रे त्वें निर्मा स्वर्ध हें ह्यें निर्मा के कि निर्मा कि निर्मा के कि निर्मा कि निर्मा के कि निर्मा कि निर्मा के कि निर्म कि निर्म कि निर्म कि निर्म के कि निर्म कि

Investigation of specific individual based trade practice violations

26 The Gup shall:

- (1) Receive complaints from consumers at gewog level and register the complaint if there is prima facie evidence of unfair trade practices;
- (2) Investigate the complaints received and call the respondent to reply to the complaint on the same day or no later than five working days from the date of the registration of complaint;
- (3) Mediate and conciliate any dispute between consumers and suppliers or manufacturers of goods and services within three days from the date of the receipt of response.
- (4) Refer disputes to the Dispute Settlement Committee through Consumer Advocate or Authorized Officers of Regional Trade and Industry Office if it cannot be resolved amicably at his level by submitting all the documents including materials related to the dispute;
- (5) Carry out investigation of any cases referred to the Dispute Settlement Committee, if the chairperson of the committee so directs;
- (6) Maintain all case reports with details of the parties including the report submitted to the committee through the consumer advocate or authorized officers of the Regional Trade and Industry Office.

27 The Consumer Advocate shall:

- (1) Receive and register the complaint if there is prima facie evidence of infringement of the rights of the consumers, defect in the goods or services, or any other unfair trade practices;
- (2) Call the respondent to reply to the complaint on the same day or no later than five working days from the date of the registration

न्स्रेवास वास्त्रा श्री: र्हेन्वी स्ववा सेदासस स्वाय वास्त्री दीन न्ध्री

২৫ ক্র্যানীশ:

- (१) मेर्नित्यन्तर्मा य्याः येदायाद्यस्य म्याद्यस्य क्षेत्रास्य स्थान्यस्य स्थानस्य स्य स्थानस्य स्य स्थानस्य स्य स्थानस्य स्यानस्य स्थानस्य स्थान
- यभर्तिः तथः वर्षे नकाः वचरं कुर्म् संस्थाः वस्तर्भी कुषः स्वरः कुर्मे सः कु
- (३) कुंर्ह्युन्यन्दर्भा इन्क्रियान्दर्भेत्रान्दरः ठन्द्र्यन्दर्भन्दरः विवयः क्रियः वास्यावाश्चरः व्यास्यः वास्यः वास्यः
- क्र-त्यः क्ष्र-द्वा अध्यायक्षेत्र व्यापायक्षेत्र व्यापायक्षेत्र क्ष्रिन्त्य क्ष्रिन्ति क्ष्रिन्त्य क्ष्य क्ष्रिन्त्य क्ष्रिन्त्य क्ष्रिन्त्य क्ष्य क्
- (भ) मायाश्चेर् र्क्ष्मश्चरःमी हो त्रिक्ष्मश्चरमी स्वाप्त स्वर्णन्त्र स्वर्णन्ति स्वर्णन्ति स्वर्णन्ति स्वर्णन्ति स्वर्णन्ति स्वर्णन्ति स्वर्णनिति स्वरिति स्वरिति स्वर्णनिति स्वर्णनिति स्वर्णनिति स्वर्णनिति स्वर्णनिति स्वरिति स्वरिति स्वर्णनिति स्वरिति स्वरिति स्वरिति स्वरिति स्वरिति स्वर्णनिति स्वरिति स्वरिति स्वरिति स्वरिति स्वर्णनिति स्वरिति स्वरि
- (૯) ફ્રેફ્ફિન્યતે ફ્રેન્ડિંક ન હિન્દું ક્રુન ફ્રેન્ડિંગ અર્કેલ્ય અર્કેલ્ડિંગ અર્કેલ્ડિંગ ના ક્રેન્ડિંગ ના ક્રેન્ડ

२० वें र्श्वेर्यते रें र क्व ने श

- यात्राज्ञ चीन्यून्य हुन हुं यात्राचनन्त्र हुन क्षेत्र प्रमान्य वात्राज्ञ स्त्र हुन क्षेत्र क्
- (२) यदायनेवर्षायम् के के विषयम् भन्ने विषयम् वर्षे के वर्षा स्वर के विषय

- of complaint;
- (3) Conduct any activities including, but not limited to document examinations, consultations with experts, and review of relevant past decisions records to arrive at a conclusion regarding a complaint;
- (4) Record the findings and observations of the investigation;
- (5) Mediate and conciliate any consumer disputes between consumer and suppliers or manufacturers within three days from the date of the receipt of response;
- (6) Refer the complaint to the Dispute Settlement Committee if it cannot be resolved amicably at his level;
- (7) Present the complaint and investigation report to Dispute Settlement Committee on notifying referral to the Dispute Settlement Committee to both the parties to the dispute;
- (8) Maintain an updated list of complaints received, settled and referred to the Dispute Settlement Committee, with details of the parties involved in the dispute and any other related information.

Chapter 3 Dispute Settlement Body

- 28 The local government shall, in consultation with the Office of Consumer Protection, establish a Dispute Settlement Committee, in any Dzongkhag, municipal or at the regional level, where deemed appropriate, consisting of the following members:
 - (1) A representative from the Royal Government; and/or
 - (2) A representative from a Civil Society Organization; and/or

- चन्द्रभें नेंब त्युं तर्ने द्वी।
- द्र- १ क्रियान स्मित्र स्मित्
- (८) वैन न्ध्रन्ती वैन हेंग न्द अर्बे न्त्र कर र्ह धेन में नर्गे नही
- र्म्। हेच. चर्मशःश्रेज्ञच. लस्व. चर्चःश्लेब्यःस्व. चर्यःश्चेच।र्यःश्वेद्यःस्व. चर्यःश्चेच।र्यःश्वेद्यःस्वीच।त्यन्ः (भ) जवःयन्नेचन्नःश्लेन्द्रे क्षेवःश्चरन्यःमश्चित्रःश्चेत्रःस्व. वर्षःस्वीच।र्यःश्चेद्यःस्व. वर्षःस्व.
- (૯) ાર્વ. દ્યું. ત્રાં વ્યાવસ્ત્રા જ્વરાય ક્રોયા ત્રાવસ્ત્રા ક્રિયા ત્રાં ક્રોયા ત્રાં ક્રોયા ત્રાં ક્રોયા ત્ર તર્વે જાત્ર ત્રાં ત્
- જ્યાતા, કુર્સુત્રાત્વનાને મુંગી કુષાન કુષાના કુષાના ત્વનાને ત્યાનુ કુષાના ત્વીના ત્રીક્ષાત્ર કુષાનું કુષાના ત્વીના સૂચીના સૂચીના સૂચીના સૂચીના (૧) કુષ્યાન કુષાના તું કુષાના ત્વીના ત્રીક્ષાત્વે ત્યાને કુષાના ત્વીના સૂચીના સુચીના સૂચીના સુચીના સ
- याश्वानः याब्रदात्र्वेयः माध्यात्रः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स् त्रम्भाक्ष्यात्रः स्त्रिः स्त्राच्यात्रः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्रिः स्त्र (८) द्वेषाश्चान्त्रः स्त्रिः स्त्राच्यात्रः स्त्रिः स्त्र

કુર્ટ્સનાથાત્વરીયાત્વનીયાત્વરીયા<u>ભૂ</u>યોથો અંદ્રીયાંશ્વરાત્વનીયાત્વરીયાં ભૂતાના

- यर्थ्यकारवयर रेम्, शुन्दर्गत्तरः सम्स्थान्तः वीचेशाम्बाकार प्रमुद्धिर क्षेत्रः स्वित्त्वे स्वित्त्रः स्वित्त्रः स्वित्त्रः स्वित्त्रः स्वित्त्र सम्बद्धान्तः विकास्याम्बद्धान्त्रः स्वित्त्रः स्वित्तः स्वितः स्वित्तः स्वितः स्वितः स्वित्तः स्वितः स्वितः स्वितः स्वितः स्वितः स्वितः स्वितः स्वतः स्व
 - (१) गलुरः वी सुर र्क्षतः है वा 'दरः / यद्वा

- (3) Eminent persons, experts or senior citizens.
- 29 The Consumer Advocate or Authorized Officers in the Regional Trade and Industry Office, shall be the ex-officio member of the committee and maintain all records of the decisions of the committee.
- 30 The Office of the Consumer Advocate or Regional Trade and Industry Office shall serve as the Secretariat to the Dispute Settlement Committee.

Procedure on receipt of complaint by the Dispute Settlement Committee

- 31 The Dispute Settlement Committee, after the dispute referred to it, shall:
 - (1) Issue a notice of hearing containing information as provided in Form No. II of Consumer Protection Rules and Regulations, 2015 to both the parties;
 - (2) Notify the parties if there is a change in the scheduled hearing either through telephone or in writing through the consumer advocate;
 - (3) Hear the case within ten days;
 - (4) Allow the respondent to respond within three days of the submission of the petition in writing; and
 - (5) Allow parties to present their cases or defenses in person or by their representatives, by oral and documentary evidence for full and true disclosure of facts.
- 32 If the complainant fails to appear on the date of hearing before the Dispute Settlement Committee, the Dispute Settlement Committee may either dismiss the complaint for default or decide it on merits.
- 33 If the respondent fails to respond to the petition within the allocated time, the Committee may hold the respondent to have admitted all the

- (३) हिर्ज़ियःमुःरू तारव. भाषमाःमकूर्यःसिवः रूभःमुःसिरमःस्
- २० कें क्वें न्यार क्वें कें स्वार क्वें कें स्वार क्वें न्यार कें न्यार के
- २० क्रिक्केन्यते क्रेन्ट्र केन प्येना केन प्यन्ति त्यन्ति त्या क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र वर्षीय क्षेत्र क्षेत्र

र्हेन्क्र्रेनाबायनुवायम्बीनार्ह्मनाबारहरानीः र्हेन्क्र्रेनाबार्झनःसुवार्खीः द्वार्श्वेदेव्यवाय्यनाबा

- २१ र्हेन्द्रेन्य नेर्ह्नित लेदसायसा रहेन्द्रेन्य पत्तुसाय हीन रहेन्य साहर नेयः

 - त्तर्यः लुचा ह्यूचा त्युः क्रुं हुँ र स्वतः र स्वतः हुँ र स्वतः र स्वतः र स्वतः हुँ र स्वतः हुँ र स्वतः हुँ र स्वतः र
 - (३) हैन श्रम्भ १० मी नर निर्मे देन हेन भी मा भी सून मा भन निर्मे
 - (८) सेदायनेयशायमन्त्रीयः धीमार्चमाम्भेरधीमासुत्रामये केद्रसम्बद्धसमनस्यद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसम्बद्धसमनस्यद्धसम्बद्धसन्यसम्बद्धसन्दद्धसन्यसन्दद्धसन्यद्धसन्दद्धसन्दद्धसन्दद्धसन्दद्धसन्दद्यसन्दद्धसन्दद्यस
 - (भ) श्र.सथ.क्युं.पुंश्चेत्रां, योशजा.खे.ययनं.यथेया.पुंग् क्रूं.व्रेयोश.ने. रया.क्र्या.नेर.लुया.कपु.श्चेय.व्रेन्.च्र्या. नेर्न्य.न्यं.लूर्या.ह्याश.नेर. स्था. श्चर्या.क्युं.क्र्ये.क्र्ये.क्र्या.लं.च्या.व्या.क्युं.श्च्या.नेर्या.
- મું આપા યકુ કે ત્વકુ વ્રક્ષી માલ કર્યા છે. આ માલ અર્થી કર્યા મું આ ક્રેન્ છે યો આ માલ કર્યા છે. ક્રેન્ છે યો આ પ્રાપ્ત કર્યા કર્યા કર્યા માલ કર્યા કરા કર્યા કર્યા કરા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કરા કરા કર્યા કર્યા કરા કર્યા કર્યા કર્યા કરા કરા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કરા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કરા કર્યા કરા કર્યા કરા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કરા કરા કર્યા કરા કર્યા કરા કરા કર્યા કરા કર્યા કરા કરા કર્યા કરા કરા કરા કરા કરા કરા કર્યા કરા કર્યા કરા કરા કરા કર્યા કરા કરા કરા કરા કરા કરા કરા કરા કરા
- भूतः अन्य रित्य प्रतिन्य प्रतिन्य स्वत्य स्वतः स्वाधि । त्यार्ट्य निश्चित् स्वाधि स्वतः स

allegations made in the petition and may issue decisions accordingly on the basis of evidence brought to its notice by the complainant.

- 34 If the supplier of goods denies the allegations, the Committee shall:
 - (1) Obtain samples of the goods from the complainant;
 - (2) Refer the sample to the appropriate laboratory to make an analysis on whether such goods suffer from any of the defects alleged in the complaint, or suffer from any other defects, and report its findings within a reasonable period; and
 - (3) On receipt of the report from laboratory, the Committee shall accordingly make an award as per section 105 of Consumer Protection Act, 2012.

35 The Dispute Settlement Committee shall:

- (1) Hear every complaint expeditiously as possible and make an award within a reasonable period from the date of receipt of the complaint; and
- (2) Not ordinarily grant an adjournment unless sufficient ground exists and the reasons for grant have been recorded in writing by the committee.
- During the pendency of any proceedings before the Dispute Settlement Committee, if it appears to be necessary, it may pass such interim order as is just and proper keeping in view the facts and circumstances of the case subject to the condition that the complaint shall be decided within the maximum time of one month as specified in Rule 155 of the Rules and Regulations.
- 37 The decision and order of the Committee shall be given to the parties in writing no later than three working days from the date of closing of hearing as prescribed in Form No. V.

म्बीय होर जि. याबीय विषय हो। रेरर यहीय तर हमूय रहेर मीय ह्या

- द्रट मायाश्चीर उपर्देश नग्रामाश्चीयान मीया हेया यहीं माया होता । माया सामेदार हैदा सैनाया हुर मीया
 - (१) र्हेन केंग्राया नर्गोन्सी त्याया उन्नेर्स्या मी निर्धा कर्म त्ये वन्ने
 - (२) इन्द्रान्तिः क्र्रेन्यास्त्रन्त्रः स्त्रिन्तिः स्तिः स्
 - (३) নধনা, বিনানে নেখা, ধ্ৰুৰ ৰি. ধূব : প্ৰধানে শ্ৰুৰ জ্বাৰা ক্ৰুৰ : ক

३५ र्हेन देवायातर् सात्रीया र्ह्माया स्था

- (१) हेनामायम् तस्य स्थाने स्था
- (3) ब्रैं मुचे त्यान्य द्वापान न्यां। त्यन्यों के त्यान्य द्वापान न्याने के त्याने के
- स्व क्रिया में प्रत्ये क्रिया क्रिया

- 38 Decision or order rendered by the Dispute Settlement Committee shall be final and binding on parties.
- 39 Every order made by the Committee shall be signed by the chairperson and the members, and if there is any difference in opinion, the order of the committee shall be based on majority.

Appeal

- 40 Any consumer aggrieved by an order made by the Dispute Settlement Committee may prefer an appeal against such order to a court of competent jurisdiction within a period of ten days from the date of the order.
- In case of appeal to the court, the order shall not be implemented until such further order from the court.

Chapter 4 Miscellaneous

Amendments

42 The Board may amend this Consumer grievance Redressal Guidelines from time to time as deemed necessary

Definitions

- 43 Unless the context otherwise requires:
 - (1) Agency" means a body or organization of the Government;
 - (2) "Consumer" means a natural person:
 - (A) Who buys goods and services for personal, family or household use with no intention of resale,

- दिन्य हिंदा के स्वापास्त के स्वापास के स्वापा

মই বাদুবাশা

- प्रमृत्याचरात्रम् क्रियाः व्यवस्थाः क्षेत्रमा प्रमृत्याः विषयः व
- द्रा व्यापः श्रेन् र्ह्न् विषयः द्वीय्या ह्या स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वापतः स्

মুক্তিবাৰীয়া কান্ত্ৰবাৰীয়া

দেখ্ৰ শ্ৰুৰা

देश:क्ष्य

- ८३ अन्यर्भेदान्दान्सुद वीर्नेदार्शस्य में वीर्यादासानी वार्यादासानी वीर्यादासानी वार्यादासानी वार्यादासानी वार्यादासानी वार्यादासानी वा
 - (१) 'यस हो' बेर से पर्ने पर्ने स्वीय हिंगा सर्वे माल्र में विर में प्राय हिंगा
 - (2) 'र्हें श्रुंद्रिय' बेरकी वर्दे रदाविद श्रीकी की दें।
 - (ग) वर्डेंस्बेति:र्नेबासु:श्रेब्राय: रस:र्नेबान्स: वज्ञतःर्क्रस्वी:र्नेबासु: धर्वाख्रेश्वरःवी: र्नेबासु: उन्नेस्वान्स: बनवार्मेवा: क्रिंशासु:व्यक्तिक्वास:

- (B) And shall include farmers.
- (3) "Business entity" means an entity authorized or licensed to manufacture oe supply goods and services within Bhutan.
- (4) "Complainant" means an aggrieved person or party including legal entities, who or which lodges a complaint.
- (5) "Consumer Advocate" means an official who is appointed by the Office of the Consumer Protection in accordance with section 89(b) of the Consumer Protection Act of Bhutan, 2012 to carry out functions delegated by the Act.
- (6) "Respondent" means a person against whom a complaint is made under Consumer Protection Act, Rules and Regulations and this Guidelines.

- (म) रेमी मुरुषा शुः शे शेश हिराया हुं हुंद्रया छी त्रा
- (३) 'र्क्टरंबी'केंक्ष्य, ब्रम्कायरी, पर्वियायर प्रमृत्य, कर्मर्स्थर स्वयम् क्रियावर क्रियायर क्रयायर क्रियायर क्रियाय क्रय क्रियाय क्रियायर क्रियाय क्रियाय क्रियाय क्रय क्रियाय क्रियाय
- (८) 'र्कुवाकायम् पर्मोन्से' बेरसे १२२ सिस्रकार्न्द्र स्त्री से से प्रकार के वाकायम् । वे स्तर्यास्य स्त्री से से प्रकार स्त्री से से प्रकार से प्
- (प) 'हें श्वेन्यते हिन्द्रत्य वेद्यत्य के क्षित्य के हें श्वेन्य के क्षित्य के क्षत्य के क्षित्य के क्षित्य के क्षित्य के क्षित्य के क्षित्य के क्षत्य के
- (७) 'भेदायनेवस्यां बेरक्षेत्र' सेर्ट्डियायी वहतः धेयान्तरः क्षेत्रस्य प्रवाहित्यां क्षेत्रः क्षेत्रस्य क्षेत्र